
 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
Copia 

 
N. 57  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 
N.   35                                                                                                   del 24 luglio 2025 
 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 
 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, 
COMMA 1, 
LETTERA B) DELLA LEGGE N. 36/2023, ASSICURAZIONE INCENDIO CON SEZIONE 
FURTO . CIG B7846F1EBC 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di luglio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VERIFICATO che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c. 

41 Legge n. 190/2012 e del vigente Piano anticorruzione; 

 RICHIAMATI 

  La deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2024 e ad oggetto DUP/D.U.P. 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027  

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025-2027- Approvazione Bilancio e relativi allegati”; 

 

CONSIDERATO CHE, con nota n. 2112 del 25/06/2024, la società ALIAZ Viva  Assicurazione 

ha comunicato formalmente a questo Ente la disdetta della polizza assicurativa contro gli incendi 

attualmente in essere, 
 

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa, al fine di 

garantire la continuità della copertura contro i rischi da incendio e assicurare un’adeguata tutela del 

patrimonio immobiliare e mobiliare dell’Ente; 

 



DATO ATTO CHE l’art. 192 del D. L. vo 267/2000 prevede l’adozione di apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente; 

 gli artt. 48 e ss. del D. L. vo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii. i quali stabiliscono che le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

VISTO l’articolo 50, comma 1°, lett. “b” del D. L. vo 31 marzo 2023, n° 36, ai cui sensi: “[…] le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]”;  

fermo restando il rispetto dei princìpi di cui agli artt. 1 – 12 del D. L. vo 31 marzo 2023, n° 36 e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione e/o in seguito a ricerche di mercato.  

l’art. 17 co. 1 D. L. vo 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte";  

l’art. 17, co. 2 del D. L. vo 36/2023 e ss.mm.ii. stabilisce che “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnicoprofessionale”. 

 

RILEVATO che, è stato richiesto preventivo per la stipula di polizza incendio con sezione furto 

alla Compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI  Agenzia di Pavia ,  part. Iva 02275300180, . 
 

 CONSIDERATO che La Compagnia UNIPOL  Assicurazioni Spa, , ha trasmesso il preventivo,  

per un importo annuale omnicomprensivo pari a euro 4581,00.  

 

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza di provvedere all’attivazione di nuova polizza assicurativa, al 

fine di garantire la continuità della copertura contro i rischi da incendio e assicurare un’adeguata tutela 

del patrimonio immobiliare e mobiliare dell’Ente; 

Ritenuto congruo il corrispettivo sopra riportato, in relazione alla qualità e tipologia delle 

prestazioni richieste. 



 RITENUTO altresì di procedere all’affidamento in favore della Compagnia UNIPOL 

ASSICURAZIONI  Agenzia di Pavia ,  part. Iva 02275300180, per importo di € 4581,00 

omnicomprensivo.  

 

VISTI il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.., le linee attuative ANAC n. 4 n. 1. 

 

 PRECISATO CHE 

 - il fine è assicurare un’adeguata tutela del patrimonio immobiliare e mobiliare dell’Ente; 

 - l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DI UNA  

POLIZZA incendio/furto , per come specificato;  

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite “Trattativa diretta”, 

 - la polizza assicurativa avrà validità di un anno dal giorno di emissione della stessa;  

 - ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG B7846F1EBC; 

 - è stato acquisito il DURC, numero protocollo INAIL_ INAIL_50133759  con scadenza 

05/04/2025 con esito: REGOLARE 

 

DATO ATTO CHE il presente affidamento diretto è motivato dalle seguenti ragioni:  

- rispondenza del servizio offerto a quello richiesto; - congruità del costo rispetto alla qualità della 

prestazione fornita; 

 - possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà e professionalità nonché di 

continuità nell’effettuare il servizio richiesto.  

 

DATO ATTO CHE la somma omnicomprensiva di € 4581,00 trova la disponibilità in uscita tra 

le somme del capitolo di bilancio 135 bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

 

 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il pagamento derivante 

dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il saldo di finanza pubblica come 

declinati nei vigenti documenti di programmazione dell’Ente.  

 

VISTI 

 - il D. Lgs. 267 del 18/08/2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 - il D.LGS 36/2023 NUOVO CODICE APPALTI;  

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 

107, 163, 183 e 191;  

- l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 



 - il D.lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

 Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

 DI DARE ATTO CHE con la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000, in correlato disposto con l’art. 17 co. 1 D. L. vo 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte", si stabilisce che:  

- il fine è assicurare un’adeguata tutela del patrimonio immobiliare e mobiliare dell’Ente; 

 - l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DI UNA 

POLIZZA incendio/furto , per come specificato;  

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite “Trattativa diretta”, 
 

DI PROCEDERE all’affidamento, per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, del SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DI UNA INCENDIO con sezione 

FURTO, a favore della UNIPOL ASSICURAZIONI  Agenzia di Pavia ,  part. Iva 02275300180, per 

importo di € 4581,00 omnicomprensivo. 

 DI DAREA ATTO che la somma omnicomprensiva di € 4581,00 trova la disponibilità in uscita 

tra le somme del capitolo di bilancio 135, bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025; 

 DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG  B7846F1EBC. 

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, che: - il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio di questo Ente 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to :  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 57 del 24/07/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to :  Rag. Giuseppina Mascheroni 

 
 
 
 
 

      
 

 
 

 


